BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 427/BXD-KHCN
V/v: Đề cương nhiệm vụ khảo sát hiện trạng và kết cấu công trình hiện hữu Dự án tuyến đường sắt thí điểm TP Hà Nội, Nhổn – Ga Hà Nội.
	Hà Nội, ngày 29 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Ban dự án đường sắt Đô thị Hà Nội.

Bộ Xây dựng nhận được Công văn số 550/BDA-DA1 ngày 22/9/2009 của Ban dự án đường sắt Đô thị Hà Nội về việc xin ý kiến chỉ đạo về đề cương công tác khảo sát hiện trạng và kết cấu hiện hữu Dự án tuyến đường sắt thí điểm Hà Nội, đoạn Nhổn – Ga Hà Nội. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

-Bộ Xây dựng đã có Công văn số 409/BXD-KHCN ngày 22/9/2009 trả lời Ban dự án đường sắt Đô thị Hà Nội về các tiêu chuẩn liên quan công tác khảo sát hiện trạng và kết cấu.

-Khảo sát hiện trạng công trình là một công tác của khảo sát xây dựng được quy định trong Luật Xây dựng, Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng. Tại các Điều 46 đến 51 của Luật Xây dựng, các Điều 6 đến 12 của Nghị định số 209/2004/NĐ-CP đã quy định cụ thể về yêu cầu lập và phê duyệt nhiệm vụ khảo sát xây dựng, phương án kỹ thuật khảo sát, nội dung báo cáo kết quả khảo sát, giám sát khảo sát, trách nhiệm của nhà thầu, trách nhiệm của chủ đầu tư và các vấn đề liên quan khảo sát khác. Theo đó, chủ đầu tư phê duyệt nhiệm vụ khảo sát trước khi giao cho nhà thầu khảo sát xây dựng lập phương án kỹ thuật khảo sát xây dựng. Trước khi phê duyệt, nếu cần thiết chủ đầu tư có thể thuê tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện năng lực về khảo sát xây dựng thẩm tra nhiệm vụ khảo sát xây dựng, phương án kỹ thuật khảo sát xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Ban dự án đường sắt Đô thị Hà Nội nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, Vụ KHCN&MT, QLHĐXD.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN VÀ MT

Nguyễn Trung Hoà